
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 11  del  24-01-2017 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 01  del 24.01-2017 

 

 

OGGETTO: "APPROVAZIONE PERIZIA VERIFICA AREE 

BOSCATE ART. 38 NTA del PTPR e art. 10 L.R. 24/98” 

– ditta Tuzi Antonino 
 

 
L’anno  duemiladiciassette, il giorno VENTIQUATTRO del mese di GENNAIO, nel 

proprio Ufficio 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.06.2016 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione ed il D.U.P. per gli esercizi 2016-2017-2018; 
 
VISTO l'articolo 5, comma 11, del D.L. 244/2016 che ha prorogato la scadenza di approvazione 
del bilancio di previsione al 31.03.2017;  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2017; 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 11 del 24-01-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

Premesso che nei casi di errata o incerta perimetrazione delle aree boscate, ai fini dei attestare la 
migliore definizione  dell’area vincolata, ai sensi dell’art. 10 comma 5 della L.R. 24/98 e dell’art. 38 
comma 5 delle NTA del PTPR, il Comune si avvale di un agronomo o tecnico abilitato che accerta 
in sito la reale consistenza dei luoghi e relaziona in merito; 
 
Vista l’istanza pervenuta in data 02.12.2016 prot. n. 4405 del sig. Tuzi Antonino, relativa al terreno  
ricadente nel Comune di Pescosolido distinto in catasto al fg. 4 mappale 320, tendente ad ottenere 
specifica perizia circa l’inesistenza di aree boscate sul lotto di proprietà, ai sensi degli art.li 15 e 38 
delle NTA del PTPR Lazio; 
 
Visto il Piano Territoriale Paesaggistico adottato con DGR n. 556 del 25.07.2007 e n. 1025 del 
21.12.2007 e pubblicato  sul BURL n. 6  s.o. n. 14 del 14.02.2008; 
 
Visto l’art. 38 comma 5 delle citate norme, che prescrive che nei casi di errata o incerta 
perimetrazione, il Comune certifica la presenza del bosco, così come individuato nel comma 3 e 
accerta se la zona sia stata percorsa dal fuoco o sia soggetta a progetti di rimboschimento; 
 
Vista la relazione tecnica  redatta dal dott. Agronomo  Mario Magnante  iscritto all’ordine degli 
Agronomi  e Forestali della Provincia di Frosinone con matr. 50, prot. n. 4405 del 02.12.2016, nella 
quale attesta l’errata perimetrazione del bosco rappresentata nelle tav. A e B del PTPR relative alla 
part. 320 del Fg 4 del Comune di Pescosolido e che, le stesse superfici non presentano alcun segno 
di passaggio del fuoco o oggetto di progetti di rimboschimento; 
 
Visti gli atti d’ufficio; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto della relazione tecnica redatta ai sensi dell’art. 10 comma 5 della L.R. 
24/98 e dell’art. 38 comma 5 delle NTA del PTPR Lazio dal dott. Agronomo Mario 
Magnante (prot. n 4405 del 02.12.2016) che si allega alla presente e ne forma parte integrante 
e sostanziale;  
 

2. di certificare, a seguito della predetta verifica, che la superficie  dell’area distinta in catasto 
terreni fg. 4 del Comune di Pescosolido mapp.le 320 per totali 286 mq, non può essere 
definita “area boscata” come erroneamente  perimetrata  nelle tav. A e B del PTPR adottato; 
 

3. di accertare che la zona non è soggetta a progetti di rimboschimento e non è stata percorsa 
dal fuoco; 
 

4. di trasmettere copia della presente alla Regione Lazio – Area Pianificazione Paesaggistica e 
Territoriale per gli adempimenti di competenza; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 

dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 11 del 24-01-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

f.to  LUIGI COLAIACOVO 

  



Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 11 del 24-01-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  11  del registro Generale. 

 

Pescosolido, 24-01-2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Pescosolido, 24/01/2017            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 


